（五）公司将针对内部控制存在的缺陷继续深入自查，进一步加强公司治理，强

化对子公司的内部控制，完善内控管理制度，优化内部控制管理机制，加强资金支付

管理，充分发挥内审部门的作用，严格防范关联方占用资金的情形，对审计报告所述

的已形成的关联方资金占用行为，公司已与法律顾问商讨追讨方案，将通过法律手段

进行追究。

（六）公司将组织董监高、业务人员、财务人员及内审人员等进行培训，要求财

务、内部审计等部门加强联动，强化内审部对会计核算工作的不定期监督和检查，对

各级公司的运行情况及资产状况、财务状况加强跟踪和了解，发现问题及时反馈并提

出处理方案，切实监督财务核算的准确性及合规性。

2022 年年度报告

56 / 204

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

详见“第十节 财务报告”之“五、重要会计政策及会计估计”中“34、重要会计政策和会计估计”

的变更。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1、会计差错更正事项概述

本公司于 2022年 10月 28日收到浙江证监局行政监管措施决定书《关于对公司及相关人员采

取出具警示函措施的决定》(〔2022〕105 号，以下简称《警示函》)。公司根据《警示函》的内

容，对子公司泰一指尚与侠客行（上海）广告有限公司等供应商及上海蓝韵广告有限公司、西藏

蓝韵广告有限公司、拉萨美娱传媒有限公司等客户之间交易进行了自查，泰一指尚在为上海蓝韵

广告有限公司、西藏蓝韵广告有限公司及拉萨美娱传媒有限公司提供互联网营销服务过程中，泰

一指尚实际系代理人身份，应对上述业务按照净额法确认收入，同时泰一指尚部分应收账款回款

对应客户单位有误，公司 2020 年和 2021年年度财务报表存在差错。公司在自查中发现公司关联

方存在通过泰一指尚供应商及对外投资公司占用公司资金的情形。经公司 2023 年 4月 26日第九

届董事会第二十一次会议审议通过，公司对受影响的 2020年和 2021 年年度财务报表进行会计差

错更正调整。

2、重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

 根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露（2020 年修订）》（证监会公告

〔2020〕20号）的相关规定，公司对相关差错事项进行更正，涉及 2020 年度、2021年度的合并

财务报表，具体情况如下。

(一) 对合并资产负债表的影响

1. 2020年 12月 31日

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 1,143,706,651.98  47,411,294.10  1,191,117,946.08

预付款项 305,375,663.60 -46,828,632.81 258,547,030.79

资产总计 3,688,334,850.83  582,661.29  3,688,917,512.12

应付账款  218,041,361.39  -29,260,377.53  188,780,983.86

其他应付款  51,137,998.05   5,053,598.02  56,191,596.07

负债合计 1,321,838,578.26 -24,206,779.51 1,297,631,798.75

2022 年年度报告

57 / 204

未分配利润  674,076,195.44   24,789,440.80   698,865,636.24

归属于母公司所有者权益合计 2,369,110,646.20  24,789,440.80 2,393,900,087.00

所有者权益合计 2,366,496,272.57  24,789,440.80 2,391,285,713.37

负债和所有者权益总计 3,688,334,850.83  582,661.29  3,688,917,512.12

2. 2021年 12月 31日

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 959,257,472.88  271,574,683.54  1,230,832,156.42

预付款项 266,110,670.92 -208,001,719.45  58,108,951.47

资产总计 2,717,112,418.52  63,572,964.09  2,780,685,382.61

应付账款  147,534,539.99   13,209,868.05  160,744,408.04

应交税费 97,211,097.82  15,690,447.56  112,901,545.38

负债合计 938,511,840.64  28,900,315.61  967,412,156.25

未分配利润 83,002,651.36  34,672,648.48  117,675,299.84

归属于母公司所有者权益合计 1,778,783,146.10  34,672,648.48  1,813,455,794.58

所有者权益合计 1,778,600,577.88  34,672,648.48  1,813,273,226.36

负债和所有者权益总计 2,717,112,418.52  63,572,964.09  2,780,685,382.61

(二) 对合并利润表的影响

1. 2020年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 3,039,071,246.81 -364,924,901.99 2,674,146,344.82

营业成本 2,744,634,987.77 -377,736,222.92  2,366,898,764.85

研发费用 101,012,890.92 -16,449,056.60 84,563,834.32

营业外支出  893,188.35   4,470,936.73  5,364,125.08

净利润 -403,687,362.40  24,789,440.80  -378,897,921.60

归属于母公司所有者的净

利润
-433,266,113.23  24,789,440.80  -408,476,672.43

综合收益总额 -403,638,558.96  24,789,440.80   -378,849,118.16

归属于母公司所有者的综

合收益总额
-433,243,663.64  24,789,440.80   -408,454,222.84

2. 2021年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,312,128,320.40  -127,774,239.55  1,184,354,080.85

营业成本 1,289,134,847.38  -137,657,447.23  1,151,477,400.15

2022 年年度报告

58 / 204

净利润 -563,063,371.05  9,883,207.68  -553,180,163.37

归属于母公司所有者的净利

润
-565,116,320.26  9,883,207.68 -555,233,112.58

综合收益总额 -563,063,371.05  9,883,207.68  -553,180,163.37

归属于母公司所有者的综合

收益总额
-565,116,320.26  9,883,207.68  -555,233,112.58

(三) 对合并现金流量表的影响

1. 2021年度

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金  2,488,183,689.15 -41,016,000.00 2,447,167,689.15

经营活动现金流入小计 2,499,529,722.62 -41,016,000.00 2,458,513,722.62

购买商品、接受劳务支付的现金  2,594,730,326.36 -41,016,000.00 2,553,714,326.36

经营活动现金流出小计 2,784,004,361.20 -41,016,000.00 2,742,988,361.20

经营活动产生的现金流量净额 -284,474,638.58  -284,474,638.58

现金及现金等价物净增加额 -147,511,568.19   -147,511,568.19

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 170.00

境内会计师事务所审计年限 29

境内会计师事务所注册会计师姓名 石斌全、王新华

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续

年限

石斌全（1 年）、王新华（1 年）

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 天健会计师事务所（特殊普通

合伙）

50.00

财务顾问

保荐人

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

59 / 204

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用  √不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

[…]

(二)资产或股权收购、出售发生的关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用  √不适用

(三)共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四)关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五)公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六)其他

□适用  √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

63 / 204

3、 租赁情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

64 / 204

(二) 担保情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

65 / 204

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

2022 年年度报告

66 / 204

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 15,225,386 2.92   -14,525,386 -14,525,386 700,000 0.14

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 15,225,386 2.92   -14,525,386 -14,525,386 700,000 0.14

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股 15,225,386 2.92   -14,525,386 -14,525,386 700,000 0.14

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
506,720,732 97.08

   506,720,732 99.86

1、人民币普通股 506,720,732 97.08   506,720,732 99.86

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 521,946,118 100.00   -14,525,386 -14,525,386 507,420,732 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司部分限制性股票未满足第一个限售期解除限售条件以及公司已终止实施 2021

年限制性股票激励计划，公司回购注销了相应的限制性股票。鉴于激励对象钱安持有的限制性股

票 700,000 股因其个人原因被司法冻结，导致无法办理回购注销，因此，报告期内，公司合计回

购注销限制性股票 14,525,386 股，股份总数由期初 521,946,118 股减少至 507,420,732 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司合计回购注销限制性股票 14,525,386 股，公司股份总数由期初 521,946,118

股减少至 507,420,732 股。按回购注销限制性股票前总股本 521,946,118 股为基数计算，每股收益

为-1.12 元，每股净资产为 2.35 元；按扣减 2022 年 7 月 1 日回购注销股份数量的加权平均股本数

506,720,732 股为基数计算，每股收益为-1.16 元，每股净资产为 2.42 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

2022 年年度报告